第４回 岡山県大規模氾濫減災協議会 議事概要

日 時  平成３０年５月１６日（水）１５：００～１６：１０

場 所  メルパルクＯＫＡＹＡＭＡ

出席者  別紙出席者一覧のとおり

【会議概要】

中国地方整備局による講演、事務局による取組方針のフォローアップについての説明を行

った。

【意見交換等】

（岡山市）

 県で水位計を６７箇所に増設予定と聞いているが、水位計の数値だけでは、避難する時

の実感がわかないという市民の声がある。

 危機管理型水位計の中にも画像処理型のものがあると聞いているが、数値だけでは避難

しない方も画像を見たら避難してもらえることもあるので、ライブカメラ等の設置につい

ても検討してほしい。

（事務局）

 画像処理型の水位計は、「現時点では十分な精度とは言い難く、改善の余地がある」とい

う情報もあり、今のところ設置は考えていない。

 現在、県の河川監視カメラは１０台あるが、更新時期を迎えつつあるので、更新の際に

は、より安く、今までと同じ投資額でより多くの情報が得られるようにしたいと考えてい

る。

また、国では、新たに簡易型の河川監視カメラを開発中と聞いているので、それも含め

て設置を検討したい。

設置にあたっては、各市町村に照会させてもらうので協力をお願いする。